Universidade Federal de Ouro Preto
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução CEPE N.°

Ementa: Modifica o nome do Curso de Mestra-

do em Geologia.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVER

SIDAIDE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso de suas atribuiç6es legais,

Considerando a possibilidade de criação de novas

áreas de concentração para o Curso de Mestrado em Geologia;

considerando a necessidade de se adotar uma nomen-

clatura mais compatível com aquela existente em outras Univer-

sidades;

considerando a implantação do Curso de Doutorado

em Geologia, prevista para o próximo semestre,

R E S O L V E:

Modificar o nome do Curso de Mestrado em Geologia,

áreas de concentração Geologia Estrutural e Petrologia Sedimen

tar, para "Curso de Ps-Graduação em Geocincias".

Ouro Preto, em 16 de novembro de 1992.

Prof. Paes de Oliveira

Presidente